
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ПОЧИНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

10.03.2022 № 119

О внесении изменений в приказ управления образования от 23.08.2021 № 311

С целью обеспечения организованного перехода общеобразовательных 
организаций Нижегородской области на федеральный государственный
образовательный стандарт начального общего образования (далее -  обновленный 
ФГОС НОО), утвержденный приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 31 мая 2021 года № 286 «Об утверждении федерального
государственного образовательного стандарта начального общего образования», и 
федеральный государственный образовательный стандарт основного общего
образования (далее -  обновленный ФГОС ООО), утвержденный приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации 31 мая 2021 года № 287 «Об 
утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного 
общего образования», а также на основании приказа министерства образования, науки и 
молодежной политики Нижегородской области от 02.03.2022 № 316-01-63-378/22 «О 
внесении изменений в приказ министерства образования, науки и молодежной политики 
Нижегородской области от 29 октября 2021 года № 316-01-63-2552/21»

1. Внести изменения в приказ управления образования администрации Починковского 
муниципального округа от 23.08.2021 № 311 «Об утверждении плана мероприятий по 
внедрению Федерального государственного образовательного стандарта начального 
общего образования и Федерального государственного образовательного стандарта 
основного общего образования» изложив приложение к приказу в редакции приложения к 
настоящему приказу.

2. Специалистам управления образования и методистам РИДК обеспечить 
своевременное выполнение плана.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 
О.Б. Улитину

ПРИКАЗЫВАЮ:

Начальник И.А.Жирова



ПРИЛОЖЕНИЕ

Починковского муниципального округа 
от 10.03.2022 № 119

План мероприятий по обеспечению внедрения федерального государственного образовательного стандарта 
начального общего образования (далее -  ФГОС НОО) и федерального государственного образовательного стандарта

основного общего образования (далее -  ФГОС ООО) 
в общеобразовательных учреждениях Починковского муниципального округа

Направление 1. Нормативное обеспечение внедрения обновленных ФГОС НОО и ФГОС 0 (ЭО
Мероприятия Сроки Ответственный

1.1. Подготовка приказа управления образования о введении ФГОС в 
общеобразовательных учреждениях Починковского муниципального округа

сентябрь
2021

Д.В. Лопина

1.2. Подготовка приказов управления образования о создании рабочей группы по 
переходу на ФГОС НОО и ФГОС ООО

сентябрь
2021

О.Б. Улитина 
Д.В. Лопина

1.3. Нормативно-правовое сопровождение внедрения и реализации ФГОС в 
соответствии с документами федерального и регионального уровня, издание 
распорядительных актов муниципального уровня

По мере 
необходимо 

сти

О.Б. Улитина 
Е.А. Бацина 
Д.В. Лопина

1.4. Разработка плана мероприятий по переходу образовательных организаций на 
ФГОС

Август-
сентябрь

2021

образовател ьные 
организации

2. Финансово-экономическое обеспечение внедрения ФГОС
1.1. Определение объема расходов, необходимых для реализации ООП и 
достижения планируемых результатов

2021-2022 
учебный год

О.Н. Павленкова
образовательные
организации

1.2. Финансовое обеспечение реализации основной образовательной 
программы

Постоянно О.Н. Павленкова
образовательные
организации

3. Материально-техническое обеспечение внедрения ФГОС
3.1. Информирование подведомственных муниципальных образовательных 
учреждений о разработанных федеральных требованиях к минимальной 
оснащенности учебного процесса и оборудованию учебных помещений

Постоянно Е.А. Бацина, 
Д.В. Лопина



3.2. Доведение разработанных федеральных методических рекомендаций по 
организации и материально-техническому оснащению внеурочной деятельности 
до образовательных учреждений Починковского муниципального округа

Постоянно Е.А. Бацина, 
Д.В. Лопина

3.3. Мониторинг по выполнению требований к минимальной оснащенности 
учебного процесса и оборудованию учебных помещений

Август-
сентябрь

2022

Е.А. Бацина, 
Д.В. Лопина

3.4. Создание условий, соответствующих требованиям к оснащенности 
образовательного процесса и оборудованию учебных помещений в 
соответствии с обновленным ФГОС НОО и обновленным ФГОС ООО и 
реализуемыми основными образовательными программами начального общего 
образования и основными образовательными программами основного общего 
образования.

В течение
реализации
проекта

Образовательные
организации

4. Организационное сопровождение внедрения ФГОС
4.1. Проведение совещания руководителей образовательных организаций В течение 

реализации 
проекта

И.А. Жирова 
О.Б. Улитина 
Е.А. Бацина 
Д.В. Лопина

4.2. Совещание руководителей образовательных учреждений «О готовности 
системы образования округа к введению ФГОС»

Май-июнь
2022

О.Б. Улитина 
Е.А. Бацина, 
Д.В. Лопина

4.3. Заседания рабочей группы по обеспечению перехода на ФГОС. По мере 
необходимо 

сти

О.Б. Улитина

4.4. Участие в мониторинге программ дополнительного образования по 
вопросам обновления содержания с учетом введения обновленных ФГОС НОО и 
ФГОС ООО.

По мере 
необходимо 

сти

О.Б. Улитина 
Е.А. Бацина

4.5. Обеспечение интеграции деятельности сущностей НП «Образование» 
(центров «Точка роста» и др.) с реализацией основных образовательных 
программ и программ дополнительного образования на базе 
общеобразовательных организаций.

По мере 
необходимо 

сти

О.Б. Улитина 
Е.А. Бацина 
Д.В. Лопина

5. Аналитическое и методическое сопровождение внедрения ФГОС
5.1. Информирование подведомственных муниципальных образовательных 
учреждений о методических рекомендациях:

В течение 
реализации

Е.А. Бацина



- по разработке основной образовательной программы;
- по проведению мониторинга готовности ОУ внедрения ФГОС в 

общеобразовательных организациях;
- по введению ФГОС.

проекта

5.2. Актуализация плана работы РИДК, в части первоочередных действий по 
введению обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО.

Март 2022 Е.А. Бацина

б.Созданиеусловий введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО
6. l.Kadpoeoe обеспечение внедрения ФГОС

6.1.1. Организация квалификационных курсов для учителей образовательных 
организаций.

В течение 
реализации 

проекта

Е.А. Бацина
образовательные
организации

6.1.2. Участие в обучающих семинарах для методистов по вопросам оценки 
достижения планируемых результатов обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО.

В течение 
реализации 

проекта

Е.А. Бацина

6.1.3. Обеспечение условий для организации наставничества по форме «учитель -  
учитель» с целью повышения профессионального уровня учителя по вопросам 
введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО.

2022-2026 общебразовательные
организации

6.2. Обеспечение учебниками и учебными пособиями
6.2.1. Составление перечня учебников, планируемых к использованию в 
образовательных организациях

Февраль
2022

общебразовательные
организации

7. Информационное обеспечение введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО
7.1. Информирование руководящих и педагогических работников

7.1.1. Организация и реализация различных форм информационного 
взаимодействия всех участников реализации ФГОС.

В течение 
реализации 

проекта

Д.В. Лопина 
Е.А.Бацина 
общебразовательные 
организации

7.1.2. Организация работы «горячей линии» для руководящих и 
педагогических работников по вопросам, связанным с введением 
обновленных ФГОС.

В течение
реализации
проекта

Улитина О.Б. 
Бацина Е.А. 
Лопина Д.В. 
об щебразовател ь н ы е 
организации

7.1.3. Размещение на сайтах общеобразовательных организаций и управления 
образования информации о внедрении обновленного ФГОС НОО и 
обновленного ФГОС ООО.

В течение
реализации
проекта

Улитина О.Б. 
Бацина Е.А. 
Лопина Д.В.



общебразовательные
организации

7.2. Информирование обучающихся и их родителей (законных представителей)
7.2.1. Проведение информационно-просветительской и разъяснительной 
работы с обучающимися и их родителями (законными представителями) по 
вопросам введения обновленных ФГОС НОО и ООО в 
общеобразовательных организациях.

В течение
реализации
проекта

общебразовательные
организации

7.2.2. Организация работы «горячей линии» для родителей (законных 
представителей) обучающихся по вопросам, связанным с введением 
обновленных ФГОС.

С марта 
2 0 2 2

общебразовательные
организации
Д.В. Лопина 
Е .А . Бацина

7.2.3. Широкое информирование общественности через средства массовой 
информации (публикации и др.) о процессе внедрения ФГОС в 
общеобразовательные учреждения Починковского муниципального округа.

В течение 
реализации 

проекта

Д.В. Лопина 
Е .А . Бацина 
общебразовательные 
организации


